
 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23 августа 2013г.    с. Сигаево   № 788 

 

 

 

 

О создании Территориальной комиссии по урегулированию  кредиторской  задолженности 

организаций жилищно-коммунального  комплекса  муниципального образования 

«Сарапульский район»  за топливно-энергетические ресурсы 

 

         Во исполнение Указа Президента Удмуртской Республики от 27 мая 2013г. № 90 «О 

Создании системы мониторинга кредиторской задолженности в сфере жилищно-

коммунального хозяйства Удмуртской Республики», руководствуясь п.21) ст. 33 Устава 

муниципального образования «Сарапульский район»  Администрация муниципального 

образования «Сарапульский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о Территориальной комиссии по урегулированию кредиторской 

задолженности организаций жилищно-коммунального комплекса  муниципального 

образования «Сарапульский район» за топливно-энергетические ресурсы  (приложение 

№ 1). 

2. Создать Территориальную комиссию по урегулированию кредиторской 

задолженности организаций жилищно-коммунального комплекса  муниципального 

образования «Сарапульский район» за топливно-энергетические ресурсы  (приложение 

№ 2). 

3. Утвердить состав Территориальной комиссии по урегулированию кредиторской  

задолженности организаций жилищно-коммунального  комплекса  муниципального 

образования «Сарапульский район» за топливно-энергетические ресурсы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального образования «Сарапульский район»  Крылова А.Б. 

5. Поместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 

 

 

Глава Администрации       А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

                                                                                            

 

 

 



                                                                                              Приложение № 2 

                                                                                              к постановлению администрации                                 

                                                                                              муниципального образования 

                                                                                              «Сарапульский район» 

                                                                                              от 23 августа 2013 г. № 788 

 

 

 

СОСТАВ 

Территориальной комиссию по урегулированию кредиторской задолженности организаций 

жилищно-коммунального комплекса  муниципального образования «Сарапульский район» за 

топливно-энергетические ресурсы   

 

1. Председатель комиссии - Глава Администрации муниципального образования  

«Сарапульский район»; 

 

2. Секретарь комиссии - секретарь - машинистка общего отдела Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

 

3. Заместитель  председателя комиссии - Заместитель Главы Администрации по ЖКХ, 

строительству, транспорту и связи муниципального образования «Сарапульский район»  

 

Члены комиссии: 

 

4. Заместитель  Главы  Администрации – начальник управления финансов муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

 

5. Начальник отдела ЖКХ Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район»; 

 

6. Специалист - эксперт отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

 

7. Представитель межмуниципального отдела МВД России «Сарапульский» (по 

согласованию) 

 

8. Представитель Сарапульского районного отдела судебных приставов Управления 

Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике (по согласованию) 

 

9. Представитель прокуратуры Сарапульского района (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                              Приложение № 1 

                                                                                              к постановлению администрации                                 

                                                                                              муниципального образования 

                                                                                              «Сарапульский район» 

                                                                                              от 23 августа 2013 г. № 788 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О Территориальной комиссию по урегулированию кредиторской задолженности организаций 

жилищно-коммунального комплекса  муниципального образования «Сарапульский район» за 

топливно-энергетические ресурсы.   

 

1. Территориальная комиссия по урегулированию кредиторской задолженности организаций 

жилищно-коммунального комплекса  муниципального образования «Сарапульский район» за 

топливно-энергетические ресурсы (далее - Комиссия) является постоянно действующим 

органом, обеспечивающим: 

1.1. Оперативное рассмотрение вопросов по урегулированию неплатежей со стороны 

организаций - потребителей топливно-энергетических ресурсов; 

1.2. принятие решения по ним. 

2. Комиссия создается в целях: 

      2.1. упорядочения взаимных расчетов с организациями-должниками топливно-  

            энергетического комплекса и возврата задолженности; 

      2.2. предотвращения негативных экономических и социальных последствий процедур   

            ограничения подачи топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР). 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  

      нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим  

      Положением. 

 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

      4.1. Подготовка предложений по устранению причин образования дебиторской  

задолженности организаций - потребителей ТЭР перед ресурсоснабжающими  

организациями; 

      4.2. Разработка предложений по совершенствованию системы платежей за потребленные 

ТЭР и подготовка мероприятий по повышению эффективности взыскания  

задолженности по оплате потребленных ТЭР; 

       4.3. Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления и  

заинтересованных организаций в решении вопросов по погашению задолженности за  

потребленные ТЭР. 

 

5. Комиссия имеет право: 

      5.1. Запрашивать необходимые для работы Комиссии информацию и материалы у  

       должностных лиц предприятий и организаций. 

      5.2. Приглашать на заседания Комиссии должностных лиц предприятий и организаций, 

иных лиц.  

      5.3. Привлекать при необходимости экспертов, консультантов и специалистов для  

       рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии. 

6. В состав комиссии входят: председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены   

       Комиссии, которые принимают участие в ее деятельности на общественных началах. 

      6.1. Председатель: 

- Назначает дату проведения Комиссии; 



- определяет повестку дня и организации, которые будут рассматриваться; 

- ведёт заседания комиссии; 

- утверждает протокола заседаний комиссии. 

      6.2. Зам. председателя: 

- замещает в период отсутствия председателя. 

      6.3 Секретарь: 

- оповещает участников заседания комиссии о времени и месте проведения заседания; 

- оповещает участников заседания комиссии о повестке дня; 

- ведёт протокол заседания Комиссии; 

- контролирует исполнение решений Комиссии. 

7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 

ее членов.  

8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

9. Решения Комиссии принимаются отдельно в отношении каждого предприятия и 

организации жилищно-коммунального комплекса муниципального образования 

«Сарапульский район». 

10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. 

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждаю: 

Глава Администрации МО «Сарапульский район» 



 

__________________________А.И. Шарафутдинов 

                 «_____» августа2013г. 

 

План мероприятий по урегулированию кредиторской задолженности  

организаций жилищно-коммунального комплекса  

 муниципального образования «Сарапульский район»  

за топливно-энергетические ресурсы.   

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель  Прим.  

1 Проведение мониторинга задолженности 

учреждений бюджетной сферы и прочих 

потребителей перед предприятиями ЖКХ 

Еженедельно, 

каждая пятница 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

 

2 Проведение мониторинга состояния 

задолженности населения за жилищно-

коммунальные услуги перед 

предприятиями поставщиками услуг. 

Ежемесячно, до 

5 числа 

следующего за 

отчётным 

месяца. 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

 

3 Сбор информации и основных 

показателей для определения финансовых 

результатов деятельности организаций 

ежеквартально Отдел ЖКХ 

Администрации 

 

4 Подготовка предложений по 

мероприятиям, направленным на 

снижение и ликвидацию кредиторской 

задолженности 

Ежеквартально, 

до 8 числа 

следующего за 

отчётным 

месяца. 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

Управление 

финансов 

Администрации 

 

5 Проведение анализа образования 

кредиторской задолженности, в том числе 

просроченной, причин её возникновения. 

В течение 

месяца с 

момента 

получения 

информации 

Отдел ЖКХ 

Администрации 
 

6 Проведение заседаний Комиссии и 

представителями предприятий 

должников. Согласование и утверждение 

графиков погашения задолженности 

По мере 

необходимости 

Территориальная 

комиссия; 

 Отдел ЖКХ 

Администрации 

 

7 Проведение проверок финансово-

хозяйственной деятельности 

муниципальных учреждений и 

предприятий  

Не реже одного 

раза в год по 

графику 

Управление 

финансов; 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

 

 

Подготовил:  

Начальник ОЖКХ Администрации МО «Сарапульский район»   Глухов А.Ю. 

 

 



Утверждено   

распоряжением Правительства   

Удмуртской Республики   

от 09 ноября 2009 года № 980-р  

  

  

Положение 

о Правительственной комиссии по урегулированию 

задолженности по неплатежам за топливно-энергетические ресурсы 

  

1. Правительственная комиссия по урегулированию задолженности по неплатежам за 

топливно-энергетические ресурсы (далее - Комиссия) является постоянно действующим 

органом, обеспечивающим оперативное рассмотрение вопросов по урегулированию 

неплатежей со стороны организаций – потребителей топливно-энергетических ресурсов, а 

также принятие решения по ним.  

Комиссия создается в целях упорядочения взаимных расчетов с организациями-

должниками топливно-энергетического комплекса и возврата задолженности, а также для 

предотвращения негативных экономических и социальных последствий процедур 

ограничения подачи топливно- энергетических ресурсов (далее - ТЭР).  

          2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, а 

также настоящим Положением.  

          3. Основными задачами Комиссии являются:  

а) подготовка предложений по устранению причин образования дебиторской 

задолженности организаций - потребителей ТЭР перед ресурсоснабжающими 

организациями;  

б) разработка предложений по совершенствованию системы платежей за потребленные 

ТЭР и подготовка мероприятий по повышению эффективности взыскания задолженности 

по оплате потребленных ТЭР;  

в) обеспечение согласованных действий исполнительных органов государственной власти 

Удмуртской Республики и заинтересованных организаций в решении вопросов по 

погашению задолженности за потребленные ТЭР.  

          4. Комиссия имеет право:  



а) запрашивать у организаций и предприятий необходимые для ее деятельности 

документы, материалы и информацию;  

б) создавать в установленном порядке для рассмотрения вопросов, входящих в 

компетенцию Комиссии, рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов;  

в) заслушивать руководителей предприятий и организаций, имеющих задолженность по 

оплате за потребленные ТЭР;  

г) обращаться в правоохранительные, контрольно-ревизионные, фискальные службы по 

инициированию проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности организаций, 

допустивших задолженность по оплате ТЭР;  

д) привлекать в установленном порядке для участия в работе Комиссии представителей 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной 

власти Удмуртской Республики, органов местного самоуправления, руководителей 

организаций жилищно-коммунального хозяйства.  

          5. Для решения возложенных на нее задач Комиссия:  

а) анализирует состояние по неплатежам в сфере топливно-энергетического комплекса 

Удмуртской Республики;  

б) рассматривает предложения руководителей организаций - должников по вопросам 

погашения задолженности перед ресурсо-снабжающими организациями;  

в) информирует Президента Удмуртской Республики о состоянии дел в отрасли и 

имеющихся долгах и о принимаемых Комиссией мерах;  

г) совместно с федеральными органами исполнительной власти участвует в применении 

установленных законодательством мер воздействия к предприятиям, организациям и их 

руководителям, допустившим образование дебиторской задолженности за ТЭР;  

д) обеспечивает на территории Удмуртской Республики взаимо-действие федеральных и 

органов исполнительной власти Удмуртской Республики в вопросах укрепления 

дисциплины платежей за потребленные ТЭР;  

е) активизирует работу по оплате задолженности организаций- должников в конкретные 

сроки либо согласно графику погашения задолженности;  

ж) осуществляет контроль за реализацией предложений и рекомендаций Комиссии.  

          6. Состав Комиссии утверждается Правительством Удмуртской Республики.  

          7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

месяц.  

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины 

ее членов.  

Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - один из 

заместителей председателя.  



На заседания Комиссии могут приглашаться руководители и иные представители 

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также 

организаций.  

          8. Ответственный секретарь Комиссии:  

а) обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и 

документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;  

          б) ведет протоколы заседаний Комиссии;  

          в) выполняет поручения председателя и его заместителя;  

г) оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет 

поручения, связанные с реализацией этих решений;  

д) организует контроль и проверку исполнения решений Комиссии. Решения Комиссии 

оформляются протоколами, которые подписывает председатель Комиссии или его 

заместитель, председательствовавший на заседании.  

  

  

  

Состав   

Правительственной комиссии по урегулированию   

задолженности по неплатежам за топливно-энергетические   

ресурсы  

  

Бикбулатов И.И.  -  заместитель Председателя Правительства Удмуртской 

Республики, председатель комиссии;  

  

Радионов О.В.  -  министр промышленности, энергетики и транспорта 

Удмуртской Республики, заместитель председателя 

комиссии;  

  

Васильцов С.В.  -  помощник заместителя Председателя Прави- тельства 

Удмуртской Республики Бикбула-       това И.И., секретарь 

комиссии;  

  

Ходырев А.Г.  -  министр строительства, архитектуры и жилищной политики 



Удмуртской Республики;  

  

Сивцов А.Н.  -  председатель Региональной энергетической комиссии 

Удмуртской Республики;  

  

Ушаков А.А.  -  глава администрации муниципального образования «Город 

Ижевск» (по согласованию);  

  

Сухоруков И.В.  -  заместитель министра внутренних дел по Удмуртской 

Республике по экономической безопасности, полковник 

милиции (по согласо- ванию);  

  

Скворцов Н.А.  -  директор Удмуртского филиала открытого акционерного 

общества «Территориальная генерирующая компания № 5» 

(по согласованию);  

  

Трухин С.А.  -  генеральный директор общества с ограниченной 

ответственностью «Удмуртские коммунальные системы» 

(по согласованию);  

  

Детинкин Д.Г.  -  управляющий директор открытого акционерного общества 

«Удмуртская энергосбытовая компания» (по 

согласованию);  

  

Преснухин В.К.  -  заместитель министра промышленности, энергетики и 

транспорта Удмуртской Республики;  

  

Карманова Н.В.  -  заместитель начальника отдела урегулирования 

задолженности и обеспечения процедур банкротства 

Управления Федеральной налоговой службы России по 

Удмуртской Республике (по согласованию).  

  

 


